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Urządzenie do automatycznego ustawiania kłód w osi
symetrii wyrzutników

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do auto¬
matycznego ustawiania ikłód w osi symietrdd wyrzut-
mików, larainslportowainyich na przenośniku w limii
przecierania drewna na pilarkach z przesuwnymi
wózkieni.

W przemyśle tartacznym stosowaine są limie prze¬
cierania kłód idirewna, utworzone z przenośników
między innymi rolkowych wyposażonych w wy-
rzuitniiki kłód. Wyrzuitniki te mają za zaldanie prze¬
rzucić transportowaną tkłodę na oś urządzenia za-
ładowiraonodbiorezego, skald kłokia lub podobny
element przemieszczany jest na wózek przesuwny
piilairki.

'Zniaine jest urządzenie do oenitrowiania kłody na
oś oldniejsienia urzą^dzeniia załadowiczo^odbiorczego
składająjce się z układu wielu wyłączników krań¬
cowych odpowiednik) ze sobą zblokowanych i połą¬
czonych z zespołem sterowania wyrzutnikami i na¬
pędu przenośnika. W momencie nacisku transpor¬
towaną kłodą na Odjpowi^dni zestaw wyłączników,
nalstępuje zatrzymianie ruchu przenośnika i przenie¬
sienie kłody na (urządzenie załadowcze. Wiadą tego
urządzenia jest znaleźna niepewność oraz mała
dokładność działania wynikająca ze znacznego
skomplikowania układu sterowania.

iZnane jeslt (także urizajdzenie do camtrowania
kłody na oś odniesienia pomostu załadowczego wóz¬
ka przesuwnego pilarki taśmowej do kłód drewna,
które składa się z organu wskazującego początek
i koniec przemieszczanej kłody na przenośniku w
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postaci komórki fotoelektrycznej i źródła swiaua,
ustalonych na stałe wzdłuż tego przenośnika na¬
przeciw siebie tak, że świetlna wiązka jest prze¬
cinana itransportojwanyirni kłodami i który to organ

5 powiązany jest ze zespołem regulacji prędkości.
Zespół ten składa się z przełącznika obrołtowego
mającego niezależne palce obrotowe blokowane w
położeniu wyjściowym zatrzaskami. Palce związa¬
ne są z inafpędowyim wałkiem przenośnika za po-

io śrddnictwem dwóch sprzęgieł elektromagnetycz¬
nych, dzięki czemu poruszają się w tym saimym
kierunku i z tą samą prędkością, obrotową co wa¬
łek napędowy. Ponadto jeden z tych palców po¬
łączony jest ze sprzęgłem przekładni nawrotnej,

15 z której otrzymuje się napęd z tą samą prędkością
lecz w Merunku .przeciwnym. Przełącznik obrotowy
zawiera również wyłącznik krańcowy, którego po¬
łożenie w stosunku do niezależnych zatrzasków jest
uzależnione od odległości pomiędzy płaszczyzną wy-

20 krywania kłody a osią odniesienia.
(Niezależne pałce są blokowane zatazaskami do

chwili przerwania .świetlnej wiązki transportowaną
kłodą. W chwili przecięcia itej wiajzka prąd foto-
dlektryczny komórki zostaje przerwany, co powodu-

25 je zwolnienie zatrzasku i jego sprzęgła i palec
obraca się do przodu. Wznowienie naświetlania
komórki po przejściu kłody powoduje zwolnienie
z kolei następnego sprzęgła i ruch obroitowy dru¬
giego palca, przy czym wielkość przesunięcia kąto-

30 wego palców odipowiada długości przemieszczanej
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kłody. Bienwszy palec (powoduje naciskanie swym
na wyłącznik (krańcowy zwolnienie sprzęgła prze¬
kładni nawrotnej dzięki czemu zaczyna się on po¬
ruszać w stronę przeciwną aż do stpatikanda się
z drugim palcem. Palce 1>e, w chwali swyimi stykami
powodują natychmiastowe zallrzymahie iruchu prze¬
nośnika z kłodą ustawioną w osi odniesienia.

Opisane wyżej urządzenie do centrowania za¬
wiera iżnaczną ilość elementów, które anie tylko
rozbudowują je ale także zmniejszają jego pewność
działania. W dodaitiku komórka fiotoelektoryczna, ze
względni na swą budowę jest szczególnie [podatna
na wszelkiego rodzaju zalbrudlzenia, kurz, które
powodują zmniejszenie niezawodności działania
urządzenia do centrowania.

Niedogodności i wad (podanych rozwiązań nie ma
urządzenie do ustawiania kłód w osi symetrii wy-
rzutników według wynalazku.

Urządzenie do autoniatylcznego ustawiania kłód
w osi symetrii wyrztftników godnie z wynalazkiem
składa się z ruchomego organu ustawiania środka
kłody w osi symetrii wyrzutntKków zaopatrzony w
magnetyczny element przesuwny proporcjonalnie
do długości kłody powodowania zataymiainia na¬
pędu .ruchu przenośnika oraz ustawionego na
drodze przemieszczania magnetycznego elementu
sterowniczego elementu włączonego w Obwód za¬
silania siiliniika napędu przenośnika, przy czym ru¬
chomy organ napędzany jest poprzez zespół prze¬
kładniowy napędowym wałkiem przenośnika. ^ Ze¬
spół przekładniowy stanowią sprzęgła elektromag-
netyozne osadzone na napędowym wałku i stero¬
wane łącznikami umieszczonymi na drodze prze¬
mieszczania kłody i przekładnie paskowe napędza¬
jące pędny wałek ruchomego organu, przy czym.
jednia z przekładni jest przekładnią nawrotną dwu¬
krotnie zmieniającą prędkość obrotową organu dla
ustawienia środka kłody w osi symetrii wyrzutni-
ków. W celu zmniejszenia wymiarów zespołu
przekładniowego, w korpusach sprzęgieł wykona¬
no rowki na paski napędzające koła paskowe prze¬
kładni.

Rozwiązanie urządzenia do automatycznego usta¬
wiania kłód w osi symetrii wyrzutników jest nie-
skomlpOikowane i proste w budowie. Dzięki wyko¬
rzystaniu korpusów sprzęgieł jako kół paskowych
zmniejszono w możliwie na|j!wiejkszy sposób roz¬
miary urządzenia, co pozwoli na jego mocowanie
do naimy przenośnika, na maksymalne zmniejszenie
zajmowanej przez niego przestrzeni. Zaletą tego
urządzenia jest niewrażliwość na zanik napięcia,
zasalania napędu przenośnika, ponieważ w momen¬
cie przerwania zasilania wprowadzona nastawa
długości kłody paioporcjonalna do wielkości prze-
sunięcia kąjtowego magnetycznego elementu, nie
jest kasowana lecz w zalstanym położeniu jest
uiateylmytwiana. Podobnie zachowana jest duża do¬
kładność ustawiania środka kłody w przypadku
zmniejszenia prędkości przenośnika z powodu wzro¬
stu jego obciążenia, ze względu na proporcjonalne
przeniesienie prędkości przenośnika na ruchomy
organ ustawiania środka kłody w osi symetrii wy-
nzuttnaków.

Ptrzedimiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dzie wykonania na rysunku przedstawiającym
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schemat kinematyczny urządzenia do automatycz¬
nego ,ustawiania kłód.

Jak uwidoczniono na rylsunlku, urządzenie to
skłalda się z ustalonego na drodze przemieszczania

5 kłód 1 rolkowym przenośnikiem 2 krańcowego
wyłącznika 3 wykrywania początku i końca prze¬
mieszczanej kłody 1 i powodowania wpirowadzenia
nastawy propoicjonalnej do długości kłody 1 na
zespół przekładniowy 4 sterowania napędem rolko-

io wego przenośnika 2. Zespół ten połączony jest
z przenośnikiem 2 za pomocą naJpędowego wału 5
otrzymującego iruJch obrotowy od wałka rolki 6
i napędzającego ślimak 7 ślimakowej przekładni
odpowiednio zmniejszającej prędkość obrotową

15 rolki 6. Ślimakowe koło 8 przekładni osadzone jest
na napędzającym wałku 9 i wyposażone jest w
zabieraki 10 do napędu elektromagnetycznego
sprzęgła 11 jednopłytkowego zasilanego w momen¬
cie naciskania kłodą 1 na krańcowy wyłącznik 3.

20 Zabieraki 10 powiązane są z połówką sprzęgła 11
stanowiąjcą sprzęgłową tarczę 12 dla jej obracania,
która jest osaidzona obrotowo, swobodnie na napę¬
dzającytm wałku 9 i ma możliwość poosiowego
przesuwu w celu napędu, drugiej połówki sprzęgła

25 11 stanowiącej korpus swobodnie obracający się
na wałku 9.

Sprzęgłowa tarcza 12 odpychana jest od korpusu
sprzęgła 11 naciskową sprężyną 13 w odki roz¬
łączenia sprzęgła w momencie zaniku zasilania.

30 Koilpuls sprzęgła 11 ma wykonany rowek 14 na
napędowy pasek 15 pirzekładni paskowej napędza¬
jącej paskowe koło 16 osadzone na pędnym wałku
17, na którym osadzone jest paskowe koło 18 prze¬
kładni paskowej 19 napędu ruchomego organu 20

35 ustawiania środka kłód 1 w osi symetrii 21 wy-
rzutników. Organ ten składa się z obrotowego koła
22 mającego osadzony na nim magnetyczny element
w postaci trwałego magnesu 23 powodowania za¬
trzymania napędu ruchu pirzenośnika 2 i z osadzo-

40 nego na idirodJze przeniieszczania magnesu 23 ste¬
rowniczego elementu w postaci hermetycznego ze-
stytau 24 przerywania Obwodu zasilania napędu
przenośnika 2. Przemieszczenie kątowe trwałego
magnesu 23 jest pnołporcjonałne do długości prze¬
mieszczanej kłody 1 na praenośnilku 2.

5 Z drugiej strony ślimakowego koła 8 osadzone
jest swobodnie i obrotowo na wałku 9 elektromag¬
netyczne sprzęgło 25 jednopłytkowe zasilane w
momencie naciskania transportowaną kłodą 1 na

50 krańcowy wyłącznik 26 <usta[lony w osd symetrii
21 wyrzutników, którego sprzęgłowa tarcza 27 jest
napędzana za pomocą zaJbieraków 28 koła ślimako¬
wego 8 i która jest odpychana od korpusu spirzęgła
25 naciskową sprężyną 29 w celu rozłączenia tego

55 sprzęgła. Korpus sprzęgła 25 ma także wykonany
rowek 30 "rnia napędowy pasek 31 paskowej prze¬
kładni krzyżowej, nawrotnej, napędzający paskowe
koło 32 osadzone na pędnym wałku 17 z prędkoś¬
cią obrotową dwukrotnie większą w celu ustawie-

60 nia kłody 1 środkiem jej długości w osi symetrii
21 wyrzutników. W celu zmniejszenia wymiarów
gabarytowych zespołu przekładniowego 4 najko¬
rzystniej jest wykonać rowki 14 i 30 w lrorpusach
sprzęgieł 11 i 25 o jednakowej średnicy a koło

65 32 przekładni nawrotnej wykonać o średnicy dwu-

i
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krotnie mndejszej od średinicy paskowego koła 16.
DwulkUortmie zwiększenie prędkości obrotowej pa¬
skowego koła 32 ima na celu szybkie wycofanie w
położenie wyjściowe trwałego (magnesu 23 dzięki
-czemu długość kłody 1 jest podzielona na połowę.

Działanie urządzemia do autolmatycznego usta¬
wiania kłód w osi symetrii wyirautników jest na¬
stępujące.

Po włączeniu do ruchu rolkowego przenośnika 2,
zostaje także uruchomiony zespół pojzekładniowy 4
za pomocą napędowego wału 5 napędzanego wał¬
kiem rolki 6. iNapęJdowy wał 5 powoduje obraca¬
nie się ślimaka 7 ślimakowej przekładni i ślima¬
kowego koła 8 osadzonego na napędzającym wałku
9, które to koło 8 swylmi zabierakaimi 10 powoduje
rudh obrotowy sprzęgłowej tarczy 12 elektromag-

• Jietyoznego sprzęgła 11. Tarcza 12 obrada się swo¬
bodnie na wałku 9 do momentu, gdy przemieszcza-
ma kłoda 1 przenośnikiem 2 nie załączy krańcowe¬
go wyłącznika 3. Wltedy, wyłącznik len spowoduje
zasilenie korpusu elektromagnetycznego siprzęgła
11 i odpychana dotąd od korpusu siprzęgła 11
sprzęgłowa tarcza 12 zostaje z nim połączona
i przenosi ruch Obrotowy walka 9 napędowym
paskiem 15 na paskowe koło 16 osadzone na pęd¬
nym wałku 17. Prędkość obrotowa tego wałka 17
przenoszona jest dalej paskowym kołem 18, prze¬
kładnią paskową 19 na i^uchomy orgian 2(3 ustawia¬
nia środka kłoidy 1 w osi symetrii 21 wyrzuifeników,
którego to 'organu obrotowe koło 22 ma osadzone
«a obwodzie trwały magnes 23. Magnes 23 obraca
się do momentu, gdy przemieszczana kłoda 1 prze¬
stanie nalcilskać na krańcowy wyłącznik 8. W tym
momencie przerwane zostanie zasilanie elektromag¬
netycznego sprzęgła 11 i naciskowa sprężyna 13
odsunie sprzęgłową tarczę 12 od korpusu sprzęgła
11. Przemieszczenie kątowe trwałego magnesu 23
jest więc proporcjonaOlne do długości kłody 1.

W momencie gdy, początek kłody 1 naciśnie na
krańcowy wyłącznik 26 ustalony w osi symetrii 21
wytrzuitników, zostanie zasilone elektromagnetyczne
sprzęgło 25 i jego sprzęgłowa tarcza 27 obracająca
się razem ze śMmalkowym kołem 8 zacznie prze¬
nosić ruch obrotowy wałka 9 na korpus sprzęgła
25 a ten z kolei przekaże ten iruch napędowemu
paskowi 31 przekładni nawirotnej. Napędowy pasek
31 obraca paskowe koło 32 osadzone na pędnym
wałku 17, paskowe koło 18, przekładnię paskową
19 z prędkością "obroitową dwukrotnie większą oiż
uprzednio. Topowoduje, że trwały magnes 23 prze¬
mieści się w stronę przeciwną o połowę wielkości
ufcnzedntio nastawionego kąta proporcjonalnego do
długości kłody 1. Magnes 23 spowoduje także, w
momencie gdy znajdzie się w położeniu nad nie¬
ruchomym zestykiem hermetycznym 24, jego za¬
działanie prowadzące do przerwania obwodu za¬
silania napędu przenośnika 2. W tym czasie środek
kłody 1 znajidzie się w osi symetrii 21 wyrzutni-
ków. Odłączenie napędiu imchu przenośnika 2 her¬
metycznym zestykiem 24 powoduje także przerwa¬
nie Zasilania elektromagnetycznego sprzęgła 25
oraz przenoszenie ruchu obrotowego na zespół %
przekładniowy 4.

Urządzenie gotowe jest znów do wprowadzenia
następnej nastawy, do ustawienia następnej mody
w osi symetria 21 wytrzutoików.

5 Zastrzeżenia patentowe
1. Urzajdzenie do autoanaltycanego ustawiania

kłód w osi symetrii wyrzutników, z wyłącznikami
krańcowymi wskazującymi początek i koniec prze¬
mieszczanej kłody sterowania elefctromagnetycz-

io nyimi sprzęgłami wprowadzania nastaw proporcjo¬
nalnych do długości kłody przez załączenie lub od¬
łączenie zespołu nastawy, znamienne tym, że ma
napędzany zespołem przekładni (4) połączonej na¬
pędowym wałem (5) z wałkiem iroUki i(6) [rolkowego

15 przenośnika (2) ruchomy organ (20) do ustawiania
środka kłody (1) przemieszczanej tym przenośni¬
kiem (2) w osi symetrii (21) wyrautodków zaopa¬
trzony w magnetyczny element przesuwny propor-
cjonaflhie do długości parairnieszczanej kłody (1)

20 przez krańcowy wyłącznik i(3) i wycofywany w po¬
łożenie wyjściowe z prędkością dwukrotnie więk¬
szą dla określenia środka kłody (1), oraz we współ¬
pracujący z niim nieruchomy sterowniczy element
do zatrzymania ruchu .przenośnika (2) po ustawie-

25 niu iśrodka kłody (1) w osi symetrii (21) irzutników.
2. Ucnządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że ruchomy organ (20) stanowi obrotowe koło (22)
mające osadzony magnetyczny element, napędzane
za pośrednictwem zespołu przekładniowego (4)

i° napędowym wałkiem (5) połączonym z wałkiem
rolki <(6) przenośnika (2).

3. Urządzenie według zastrz. 112, znamienne
tym, że magnetyczny element stanowi trwały mag¬
nes (23).

35 4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
tym, że element sterowniczy zatrzymania ruchu
przenośnika (2) stanowi hermetyczny zestyk (24)
włączony w obwód zasdflania napędu przenośnika

40

45

50

55

(2).

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że zespół przekładniowy (4) zawiera co naj¬
mniej dwie przekładnie paskowe złożone z pasko¬
wych kół stanowiących odlpowiednio korpusy elek¬
tromagnetycznych sprzęgieł (11 i 25) osadzonych
swobodnie na napędzającym wałku (0) i pasko¬
wych kół (16 i 32) osadzonych na pędnym wałku
(17) opasanych napędowymi paskami i(15 i 31), przy
czyim przekładnia paskowa utworzona z korpusu
sprzęgła (25) i koła (32) jest przekładnią nawrotną
o przełożeniu równym dwa do wycofania w poło¬
żenie wyjściowe z dwukrotnie większą .prędkością
obrotową trwałego magnesu (23) dla ustalenia środ¬
ka kłody (1).

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że średnica piaskowego koła (32) przekładni na-
wtrotnej jest dwukrotnie mniejsza od koła pasko¬
wego (16) przy identycznych średnicach korpusów
sprzęgieł (11 i 25).

M 7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,.
że korpusy elektromagnetycznych sprzęgieł (U
i 25) mają nacięte rowki (14 i 30) dla napędowych
pasków (15 i 31) przekładni.
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